Notum sit universis tam presentibus quam futuris, quod cum bone memorie *Bernhelmus miles de Huchilheim* et uxor eius *Elizabeth* omnia bona que proprietario iure in eadem villa possederant, unanimi consensu ecclesie de

Aldinburg tradidissent, postmodum iamdicto *Bernhelmo* viam universe carnis ingresso, ecclesia prefata relictam eius onere debitorum gravatam conpatiens, XI marcas ad eorundem persolutionem dare repromisit, tali pacto versa vice a supradicta *Elizabeth* vidua et eius fratre *Adolfo* milite recepto, quod ipsi creditoribus nunc et in posterum respondebunt, si ultra summam pecunie pretaxate aliqua debita ab ipsa vidua contracta sunt aut contrahentur, et ecclesia supradicta ad ea nullatenus obligata teneatur. Huius rei testes sunt: Dominus *Cunradus* archipresbyter *Wetflariensis*, plebanus de *Huchilheim*, *Adolfus* miles ibidem, *Wernerus* de *Hattenrode*, *Erwinus* de *Kalsmunt*, *Richolfus* de *Brath*, scabini *Wetflarienses*, et *Henricus* de *Munichusen* et alii quam plures villani in *Huchilheim*. Et ut hec robur perpetue optineant firmitatis, presens scriptum munimine sigillorum iam dicti archipresbyteri et ecclesie in *Aldinburg* est roboratum. Actum anno domini MCCL quinto.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus II. 119.

1319. Simon Graf von Sponheim verzichtet für eine Entschädigung gegenüber der Abtei Eberbach auf die ihm vom Kloster Sponheim verkauften Güter zu Dadenborn, nachdem ihm bewiesen worden, daß dieselben dem Kloster Eberbach bereits früher in Erbbestand gegeben worden waren. 1255.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel. Gebr. Günther II. 275 Reifach und Linde II. 273.

1320. Conrad von Dornburg und Irmengard, Eheleute zu Caub, legiren der Abtei Eberbach ihre Güter zu Diebach. Bacharach 1255.

Ego *Cunradus* in *Cubin*, dictus de *Dorinburch*, et *Irmingardis* uxor mea tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod nos ob honorem B. V. Marie et pro salute animarum nostrarum possessiones nostras in *Diebach* et omnia bona, que ibidem vel alias iam habemus aut in posterum habere poterimus, deo dante, preter solam vineam nostram in *Tretinhusin* ecclesie legavimus *Eberbavensi*, ita videlicet, ut quicquid necessitati vite nostre superfuerit, post mortem nostram totum cedat ecclesie supradicte in perpetuum libere possidendum. Resignavimus it que taliter ipsa bona in manus domini *Withgouhe* monachi et *Helwici* conversi ibidem, qui ex parte ecclesie eorum vino testimoniali et alio quolibet iure consuetudi-

nario donationem huiusmodi firmaverunt. Preterea sciendum est, quod si, uxore mea premortua, ego per dei gratiam elegero frater esse in eodem monasterio, mihi concedetur bonis meis, si qua tunc habuero, me sequentibus ad ipsam ecclesiam usque quaque. Ut autem hec firma permaneant et inconvulsa, fecimus litteram hanc conscribi et, quia proprio caruimus sigillo, sigillis domini *Waltheri* abbatis ecclesie sepefate, domini *Craftonis* et *Witgouhe* fratrum et militum in *Diebach* et domini *Nanthochi*, sculteti in *Bacherachen*, inpetravimus ipsam cedulam insigniri. Acta sunt hec anno domini MCC quinquagesimo quinto in iudicio *Bacharache* coram domino *Arnoldo* advocato, *Petro* dicto *de Hane*. Item coram scabinis, videlicet *Petro*, *Henrico* et *Nanthocho*. Presentibus etiam militibus domino *Ibilone*, *Baldemaro* et fratre suo *Henrico*, *Everardo* et *Embrichone* dicto *Vudersat*. Que omnia postea publicavimus per ordinem apud *Ditbach* coram istis, scilicet domino *Craftone*, *Withgouhe* et *Hermanno* militibus et fratribus. *Embrichone* et *Fridérico* fratribus, *Hertwino de Rinberg* et *Witgouhe* iuniore et *Hertmanno* famulo, fratre domini *Craftonis*, et aliis quom plurimis hic non scriptis.

Original im St. A. zu Idstein mit 4 Siegeln. Gebr. Koffel II. 60.

1332. Arnold Erzbischof von Trier incorporirt nach Resignation des Abts von S. Matthias bei Trier, des bisherigen Patrons, die Pfarrkirche zu Nennig a. d. Mosel der Abtei Marienberg bei Boppard. 1255.

I. n. s. e. i. t. Ego *Arnoldus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Etc. Notum etc. facimus, quod *Jacobus* etc. abbas et conventus *S. Mathie Treverensis* nobis supplicaverunt, ut inopie sanctimonialium in *Monte S. Marie* apud *Bopardiam* providere curantes, ecclesiam in *Nenniche* cum suis appendiciis, cuius ius patronatus ad ipsos pertinere dinoscitur, monasterio monialium predictarum conferre vellemus, ut per hoc earundem paupertas, quam maximam constat esse, alleviaretur saltem in parte. Nos autem iustis eorundem petitionibus inclinati, piam etiam attendentes in hoc facto eorum intentionem, de ipsorum, capituli *Treverensis* et *Symonis* maioris prepositi et archidiaconi ipsius loci consensu, dictam ecclesiam, salvo iure nostro et archidiaconi, monasterio contulimus memorato. Ita scilicet, quod ex hac collatione nostra redditus, quos hactenus ibidem percipere consueverunt predicti abbas et conventus, nullatenus minuantur, cum tantum eam portionem, que pastorem contingebat, nostre fuerit intentionis ipsi monasterio assignare. Quotiens autem ecclesiam sepedictam vacare contigerit, in arbitrio erit prepositi et

magistro ipsius monasterii, quam personam eligant, dum tamen sit idonea, cui etiam sine aliqua contradictione abbas *S. Mathie*, qui pro tempore fuerit, ecclesiam conferet antedictam, ipsum investiendum loci archidiacono presentando, eidem quoque tantam portionem de proventibus, qui pastorem contingebant, volumus deputari, quod ex eis honeste valeat sustentari. Ut hec inconvulsa permaneant etc. presentem paginam nostro, *maioris ecclesie Treverensis* necnon memoratorum abbatis et archidiaconi sigillis duximus roborandam, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate beati Petri et nostra alligantes, que huic nostre collationi aliqua unquam occasione preumpserit obviare. Acta sunt hec anno domini MCCLV.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln.

1322. Gerhaid Graf von Neuenahr (*de Nuwinare*) beurkundet den Verzicht des Ritters Heinrich von Dalbenden auf die Güter zu Wadenheim u. Uhrweiler, welche der verstorbene Ritter Thomas, Burgmann zu Altenahr (*Are*), u. dessen Hausfrau Adelheid den Klöstern Romersdorf und Breidlar geschenkt haben. 1255.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Günther II. 276.

1323. Theoderich Bischof von Wirtland (*episcopus Vironensis*) in Esthland, Weihbischof des Erzbischofs von Mainz, ertheilt dem Kloster Rupertsberg ein Ablassprivilegium. 1255.

Copie im St.-A. Gedr. Joannis, *Rer. Mog.* II. 422.

1324. Arnold Erzbischof von Trier ertheilt der Clause S. Gervasius (dem späteren Kloster S. Agnes) zu Trier eine Regel. 1255.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus, dilectis in Christo filiabus, magistro ceterisque sororibus apud *S. Gervasium* in *Treveri* domino famulantibus, salutem in omnium salvatore. Religiosorum vitam servare volentibus necesse est per approbatam a patribus *S.* institutionum viam incedere, ne pedes affectionum per devia decurrentes a salutis semita valeant aberrare. Sane, dilecte in domino filie, vestro sancto proposito congaudentes, quo relicta seculi vanitate ad coelestis sponsi castos amplexus feliciter aspiratis, formam vivendi et instituta quedam salutaria vobis dare curavimus, que suscipientes humiliter et devote servantes, gratiam in presenti et gloriam ac-

cipientis a domino sempiternam. Hec igitur sunt, que vobis statuimus observanda. Non dicatis aliquid vestrum proprium, sint vobis omnia communia, et uni cuique vestrum distribuatur a vestra magistra, quod fuerit necessarium; sicut in actibus apostolorum legitis, erant illis omnia communia, et distribuebatur uni cuique sicut opus erat. Si aliquid alicui collatum fuerit, in potestate sue magistre, ut in rem communem redactum, cui necessarium fuerit, prebeat, et que rem collatam celaverit, furti iudicio condemnetur. Quanto autem amplius rem communem quam propria curaveritis, tanto vos amplius noveritis perfecisse charitatis vinculum. Custodite et unanimes habitetis in domino domo, et sit vobis cor unum et anima una in domino. Lites et discordie ante finem diei purgentur, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca et animam homicidam. Aegrotantes sic tractande sunt, ut citius recreentur et gratulentur, sane quia valent, quando non valent ille. Orationibus instate horis et temporibus constitutis, et cum oratis, hoc vertetur in corde, quando profertur ex ore. Ubicumque fueritis, castitatis pudicitiam observate, carnem vestram domantes ieiunio et abstinentia esee ac potus, quantum valetudo permittit. In incessu, statu et motibus vestris omnibus nihil fiat, quod vestram non deceat societatem. Capillos ex nulla parte nudos habeatis. Extra clausuram vestram, quocumque necesse ire fuerit, non minus eant quam tres. Non affectetis vestibus placere, sed moribus, et honorate in vobis deum, cuius templum estis, nec litteras occultas vel occulta quelibet munuscula non accipiatis. Magistre vestre tamquam matri omnes humiliter obedite, caventes, ne in illa deus offendatur. Ipsa vero circa omnes se ipsam bonorum operum prebeat exemplum, corripiat inquietas, consoletur pusillanimes, sustineat infirmas, et mitis ad omnes et plus amari appetat, quam timeri, semper cogitans, se reddituram pro vobis esse deo rationem. Si vero ipsam necessitas discipline subditis dicere dura verba compellit, non propter hoc veniam postulet a subiectis, ne dum nimia servatur humilitas, regendi frangatur authoritas. Si que vero sororum alteram quocumque leserit, si veniam a lesa petere non vult ex animo, sine fructu est in monasterio. Sorori autem novitie, dum etatis sue duodecimum exegit annum, probationis annus tertius decimus statuatur, quo pacto tenebitur taliter profiteri, professionem factam firmiter in perpetuum servatura: „Ego promitto omnipotenti deo, B. M. Virgini et omnibus sanctis in manu magistre sororum domus *S. Gervasi*, quod paupertatem, castitatem et obedientiam fideliter in perpetuum observabo, informationes domini dom. rev. patris *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi et suorum successorum humiliter impletura.“ Nobis autem et successoribus nostris magistre institutionem

liberam reservamus, et ludos quoslibet religioni sacre contrarios firmiter inhibentes, ne vane levitatis effectus causa vel occasio sit excessus. Datum in *Treverensi civitate* anno domini MCCLV.

Copie im St.-A. Gedr. Sontheim l. 736. Blattau l. 46.

1325. Frau Sophia schenkt der Clause S. Gerasius zu Trier ihren Wingert am Castell (*de Castello*) zu Trier zwischen den Wingersten Reinolds von Bliedenbach u. Jobs vom Castell (*de Castello*), sowie den Nießbrauch eines Wingerts zu Trimelei gegen ihren lebenslänglichen Unterhalt in dem genannten Kloster. Zeugen: Heinrich von Schweiler (*de Gewibre*), Philipp von Lüzelburg (*de Luzzelburg*), Ordolf u. a. Schöffen zu Trier. 1255.

Original im domkapitulatischen Archive zu Trier.

1326. Adelheid Gräfin von Sponheim und Eberstein taxirt die Einkünfte der von weil. Gottfried Grafen von Sponheim ihr vermachten Güter zu Clerf im Luxemburgischen. Stauf 1255.

Ego *Alheydis de Spanheim et de Ebersteyn* notum facimus universis hoc scriptum inspecturis, quod de bonis omnibus in *Clereva*, que habui a domino G. bone memorie comite de *Spanheim*, non habui reddituum nisi decem et octo libras *Treverensis* monete, et sepius minus quam plus habui infra pensionem nominatam. In huius rei testimonium presentem litteram nostro sigillo fecimus roborari. Datum in *Stauph* anno domini MCCLV. Testes: Prior *Wormatie fratrum predicatorum*, frater *Theodericus* et alii plures fide digni.

Sponheimer Copialbuch im St.-A. zu Karlsruhe.

1327. Ludwig, ehemals Meyer (Schultheiß) zu Weklar, verkauft mit Zustimmung seines Lehensherrn Rudolfs des Älteren von Greifenstein seine Güter zu Wertorf an die Gebrüder Ingebrand und Theoderich von Wertorf. 1255.

Ego *Ludewicus*, quondam villicus *Wetflariensis*, tenore presentium protestor, quod ego communicata manu uxoris mee et progenitorum meorum vendidi bona mea, sita in *Wertorf*, solventia annuatim XX solidos *Colonienses* et VI denarios, *Ingebrando* et *Theoderico* fratribus de *Wertorf*, iure

proprietario ipsis et suis heredibus possidenda. Hec etenim bona cum tenerem a domino *nobili viro Rudolfo seniori de Griffinstein* iure feudali, ipse ad instantiam meam et ob dilectionem puerorum meorum ius in eis proprietarium michi contulit liberaliter ac benigne. Hoc itaque ius sive possessionem proprietariam prefatis *Ingebrando* et *Theoderico* pro XX marcis vendidi, adiecta conditione tali, quod si ego vel mei heredes summam denariorum predictam, XX scilicet marcas, ipsis vel suis heredibus a festo Nativitatis domini proximo ad annum presentaverimus, ipsa bona ad nos libere revertentur. Si vero de tali presentatione huiusmodi denariorum ultra dies IIII illius festi fuerit expectatum, ipsi, ut dictum est, sepedicta bona quiete et sine heredum meorum contradictione qualibet iure proprietario in perpetuum possidebunt. Quod autem omnem contradictionis materiam ipsis deponere teneam, ad hoc eis fideiussores obligavi *Rudolfum Kegelonem*, *Theodericum Rufum*, *Heinricum de Munichusen* et *Conradum Pampelonum*. In cuius facti testimonium deputati sunt *Wernherus* et *Crafo* viri nobiles de *Lichtenstein*, *Ebelo* miles, *Eckehardus*, *Rudolfus Regelo* et *Theodericus Rufus*, scabini *Wetflarienses*. Ne autem huic facto valeat imposterum aliqua contrarietas suscitari, presens scriptum exinde confectum ipsis tradidi sigillo memorati *viri nobilis R. de Griffinstein* munimine consignatum. Actum anno domini MCCLV.

Copie im St. A. Gedr. Gudenus II. 120.

1328. Theoderich Graf von Cleve und Theoderich sein Erstgeborener verschreiben Gerhard dem Burggrafen von Landstron für 60 Wert Güter zu Oberwinter.

Notum sit universis presens scriptum inspecturis, quod ego *Th. comes Clivensis* et *Th.*, primogenitus meus, domino *G. de Landiscrone burgravio* bona nostra in *Wintere* pro LX marcis impignoravimus, ita videlicet, quod semper in die Remigii sint redimenda etc. Ut hoc scriptum robur obtineat sigillis nostris fecimus communiri.

Nach dem Original Rindlinger II. 138. 102.

1329. Der Letztere stellt demselben Gerhard für ein Darlehen von 60 Mark Bürgschaft. D. D.

Notum sit omnibus hoc scriptum inspicientibus, quatinus ego *Th.*, primogenitus comitis *Clerensis*, a domino *G. Burgravio de Lantsrone* LX

marcas, pro quibus vero LX marcis ego *Th.* cum tribus militibus, scilicet *J. marschalco*, *M. pincerna*, *H. dapifero* fidem corporalem dedimus, ita ut in festo Remigii iam dicti denarii persoluti fuerint. Si autem prefati denarii (*sic*) in festo Remigii non persolverimus, *Coloniam* intrabimus inde non recessuri, donec domino *G. Burgrario* de iam nominata pecunia satisfactum fuerit. Igitur ne hoc factum tradatur oblivioni, hanc cartam scribi fecimus et sigillo proprio corroborari.

Nach dem Orig. Rindlinger II. 138. 5. Gedr. Gudenus II. 944.

1330. Arnold, Sohn Siegfrieds des Schiffers, reversirt sich gegen Meinward, Canonicus von S. Castor zu Coblenz, wegen der ihm geliehenen Wingerte D. D.

Noverint universi, quod ego *Arnoldus*, filius *Sifridi* naute, recepi a magistro *M.* canonico *S. Castoris* in *Confluentia* duas vineas in *Brunarth* et unam in *Turinsdal*, habentes plene iurnale et diurnum, pro annua pensione dimidie carrate vini *Andernacensis* mensuro et trium anserum, dum dicte vinee colliguntur, solvendorum. Et ego nuntium suum procurabo et vinum in navim portari faciam, vero aliquem vitem *hunicam* de novo in predictis vineis plantabo. Eodem modo semper unus successorum meorum predictas vineas colet nec in partes dividuntur, et quotiens novus succedet heres totiens a predicto *M.* vel suis heredibus de novo, sicut iustum est, predictas vineas recipient nec alicui vendent vel alio modo alienabunt easdem, nisi ei primo obtulerint vel ipse alienationi consenserit. Et quia ego proprium sigillum non habeo, sigillum *G.* pastoris in *Andernaco* apponi rogavi.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1331. Arnold Erzbischof von Trier beauftragt den Scholaster von S. Florin zu Coblenz mit der Vollstreckung eines Schiedspruchs seines Vorgängers des Erzbischofs Theoderich in Streitsachen zwischen dem Stift Carden und dem Ritter Peter von Elz. Coblenz 4. Januar 1256.

D. *Confluentie* anno domini MCCLV, II. Non. Januarii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1332. Heinrich Erwählter zu Speyer, des kaiserlichen Hofes Kanzler, incorporirt in Folge der Ermächtigung König Wilhelms (Nr. 1282) die Pfarrkirche zu Altripp (*Altropin*) der Abtei Himmerode. 18. Januar 1256.

D. MCCLVI, XV. Kal. Februarii.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier. Gedr. Remling, Speyr. Urkundenbuch I. 267.

1333. Simon Dompropst zu Trier verleiht die zur Dotirung von S. Cäcilia gehörigen Güter zu Cürenz bei Trier mit Erlaubniß des betreffenden Pensionärs, des Domherrn Reiner, lebenslänglich an den Domherrn Conrad von Rheineck. 3. Februar 1256.

I. n. d. e. i. s. t. Nos *Symon* maior prepositus *Treverensis* etc. notum esse volumus, quod cum bona in *Curveze*, ad pensionem *S. Cecilie* pertinentia, que *Godefridus* dictus *Ruzecolze* pro medietate fructuum colebat, ad instantiam *Reyneri*, concanonici nostri, dictam pensionem a capitulo tenentis, dicto *G.* propter culture negligentiam per scabinos et ministeriales nostros fuissent coram nobis abiudicata, idem *G.* eadem bona cum omnibus appendiciis suis in manus prefati *R.* pensionarii resignavit ab omni honore absoluta. Nos vero de consensu predicti pensionarii domino *Conrado de Rynnecke*, concanonico nostro, gratiam facientes specialem, persone sue tantum attendentea industriam, eadem bona concessimus excolenda diebus vite sue pro medietate proventuum pensionario reddenda singulis annis secundum consuetudinem in talibus observandam, ut ex tunc cum omni melioratione revertantur ad capitulum et pensionarium, qui pro tempore fuerit absoluta. Cadet nichilominus dictus *Conradus* a gratia sibi facta, si fuerit in colendo negligens vel remissus. Testes: *W. de Davelis* senior, *Th. de Ulmena*, prepositus *S. Symeonis*, *H.* prepositus *Palatiolensis*, *Johannes* cantor, *Johannes*, quondam cellerarius, *Symon de Frenchymunt* iunior, canonici *Treverenses*. Laici: *Walterus* centurio, *Jacobus* et *Th. Stilinch* pistor, *Thylemannus*, *Albertus* et quamplures alii ministeriales. In cuius rei testimonium presens scriptum capituli *Treverensis* et nostri sigillorum munimine duximus roborandum. Datum anno domini MCCLV in crastino Purificationis B. Virginis.

Original im St.-A. Die 2 Siegel fehlen.

1334. Das Kloster Lonnig verkauft seine Hofgüter zu Rheinbachweiler an die Abtei Himmerode. 25. Februar 1256.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ne ea, que fiunt in tempore etc. Hinc est, quod nos prior et capitulum in *Lunnich*, ord. B. Augustini, *Treverensis* dioecesis, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod nos curtem nostram, in *Reimbachwilre* sitam, cum agris cultis et incultis, censibus, silvis, nemoribus, pascuis ac omnibus iuribus ad eandem pertinentibus, accedente consensu venerabilis patris domini *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi necnon capituli *Treverensis*, vendidimus et tradidimus viris religiosi abbati et conventui *S. Marie in Himmenrode*, *Cistert.* ord., pro CXLVIII marcis *Colon.* legalium denar., quos presentibus nobis esse solutos et in utilitatem ecclesie nostre conversos protestamur. In huius rei testimonium presens scriptum super hoc confectum tradidimus memoratis abbati et conventui, venerabilis patris domini *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi, capituli *Trevirensis* necnon et capituli nostri sigillis roboratum. Actum anno domini MCCLV, VI. Kal. Martii. Huius rei testes sunt: dominus episcopus *Treverensis*, *Wernerus* camerarius, frater *Sifridus de domo teutonica*, prior de *Lunnich* et *Engelbertus* suus socius, dominus *Theodericus de Hemmenrode*, quondam abbas ad *S. Mariam antiquam*, et frater *Gunthardus* magister curie in *Confluentia*.

Chartular der Abtei Himmerode im St. A.

1335. Conrad Erzbischof von Eöln belehnt die Edelen Ludwig Walpod von der Neuerburg und Ernst von Birneburg, welche ihm einen Berg an der Holzried im Kirchspiel Puderbach, zur Erbauung einer Burg bestimmt, aufgetragen haben, mit dieser Feste als einem Offenhause des Erzstifts Eöln. *) Eöln 26. Februar 1256.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Ytalie* archicancellarius, universis hanc litteram visuris salutem in perpetuum. Sapit iustitiam etc. Sciant ergo presentes et posteris innotescat, quod viri

*) Lacomblet meint, daß die Umschrift des Siegels von Ludwig Walpod v. d. Neuerburg den Namen der neu zu erbauenden Burg angebe. Es liegt aber die weit ältere Neuerburg nicht im Kirchspiel Puderbach und auch nicht an der Holzried, sondern an der Wied selbst im Kirchspiel Waldbreitbach. Die Burg, von der hier die Rede ist, ist Reichenstein am Holzbach bei Puderbach, von der später die wiedischen Erb-Walpoden von der Neuerburg den Namen Herrn von Reichenstein annahmen.

nobiles Walbodo et Ernestus de Vernenburg allodium seu ius proprietarium montis, siti in parrochia *Puderbag* super aquam dictam *Holzwide*, qui quidem mons ad ipsos pleno iure proprietatis spectabat, eius quidem iurisdictione ad ipsum *Walbodonem* specialiter pertinente. *B. Petro* ac ecclesie nostre in nostras manus unanimiter contulerunt. Nosque ipsis de nostrorum consilio prelatorum ac fidelium montem illum ipsis et ad ipsorum requisitionem *Rorico de Renneberg, Gerlaco de Otkenbag, Henrico de Arscheid, Advocato de Haggenberg, Henrico de Blankenberg* et *Johanni de Andernaco*, ipsorum consanguineis, in feodo ita duximus concedendum, ut ipsi, superdicti montis cacumen castrum suis expensis et laboribus facientes, teneant in feodo castrum illud a nobis ac ab ipsa ecclesia nostrisque successoribus, tamquam castrum nostrum ligium, et sicut ligii inde homines nostre ecclesie, ipsi et omnes de eorum linea descensuri, qui succedent in feodo memorato, et volumus, quod nullo unquam tempore aliquis ipsorum heres, neque vir neque femina, exheredari possit aut debent ab ipso feodo optinendo. Nos etiam et ecclesia nostra ipsos ac heredes ipsorum in predicto feodo succedentes manutenebimus tamquam nostros homines ligios et in sua iustitia fovebimus contra quoslibet iniuriatores indebitos eorundem, et quando-cumque necesse habuerimus, castrum ipsum nobis aperietur, ut inde nos ad nostre terre defensionem et contra hostium nostrorum insultus seu violentiam adiuvemus. Huic facto aderant: *Gozwinus* maior decanus, *Godefridus* prepositus *Monasteriensis in Efflia*, *Conradus de Bure* et *Winandus de Blankenberg*, canonici *Colonienses*. *Comes de Vernenburg, Fridericus de Sleida, Otto de Wickerode*, viri nobiles. *Henricus de Vitenhoven, Winmarus de Aldendorp, Godefridus scoltetus de Andernaco* milites et alii quamplures ecclesie nostre fideles. In predictorum testimonium presens littera est conscripta et nostro nostrique capituli ac prefatorum *vivarum nobilium Ernesti et Walbodonis* sigillis munita. Datum *Colonie* V. Kal. Marcii, anno dom. millesimo CC quinquagesimo quinto.

Original im St.-A. zu Düsseldorf mit 4 Siegeln. Das erste trägt die Umschrift: S. Lu . . . ici Walpodonis de novo Castro. Gedr. Lacomblet II. 229.

1336. Otto Abt und das Kloster Disibodenberg quittiren Namens der für sie vom Erzb. Gerhard von Mainz eingesetzten Verwalter, des Wildgrafen Emich des Jüngeren und Arnolds Ritter von Wiltberg, Herbord dem Jüngeren Ritter von Saulheim den Kaufpreis der dem Letzteren verkauften Güter zu Weiler. 12. März 1256.

D. In die Gregorii a. d. MCCLVI.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gedr. Günther II. 279. Joannis, Spicil. 149.

1337. Simon Herr zu Spanheim u. Margaretha seine Hausfrau verkaufen dem Gottfried Stelin ihr Gut Bonheim als freies Allod. 15. März 1256.

Nos *Symon dominus de Spanheim* notum facimus universis, quod nos et *Margaretha* uxor nostra de communi consensu nostro *Godefrido* dicto *Stelin* et suis heredibus legitimis ob meritum probitatis, quod idem in serviciis nostris fideliter declaravit, bona nostra *Bonheim* cum omnibus pertinentiis pro libero allodio ei vendentes, absolute possidenda dimisimus. Ut hec rata permaneant, hanc cartam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Datum anno domini MCCLVI. Idus Martii.

Chartular der Abtei Disibodenberg im Großherzogl. Staats-Archive zu Darmstadt.

1338. Otto Graf von Nassau verpfändet Erzbischof Arnold von Trier die Vogtei über Niederlahnstein für 160 Mark köln. Denare. Coblenz 20. März 1256.

Nos *Otto comes de Nassowe* notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod venerabili domino nostro *A. Trevirorum* archiepiscopo et suis successoribus archiepiscopis *Trevirensibus* advocatiam de *inferiori Lansten*, ab ipso iure feudali descendente, cum omnibus suis appendiciis, preter iusta et antiqua homagia feodalia, quibus ipse et sui successores astricti erunt, pro centum et sexaginta marcis *Colon.* denariorum legalium titulo pignoris obligavimus. Et cum dictus archiepiscopus dominus sit advocatie predictae principalis, fructus inde percipiendos, quia servicio exinde debito medio tempore caret, in sortem non tenebitur computare. Cum vero nos aut nostri heredes dictam advocatiam de propriis redimere voluerimus denariis, ipsam infra festum *B. Martini* et *B. Walpurgis* redimere poterit.

mus pro summa pecunie supradicte. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli predicti domini archiepiscopi, nostro, *Henrici domini de Coverna, Brunonis domini de Brunsberg, Theoderici iunioris domini de Isenburg et Weneri camerarii* sigillorum munimine eidem tradidimus roboratum. Testes: *Johannes decanus et Henricus de Scenkelemberg* custos, canonici *S. Castoris in Confluentia, Wilhelmus marschalcus de Helphenstein, Gerlacus van deme Glechus, Henricus de Speia, Theodericus Pinguis, Henricus et Dethardus fratres de Paffendorj, Petrus de Lainstein, Remboldus, Theodericus de Staffele, Wenerus de Duznouwe*, milites. *Jordanus de Wildun-chen, Helias, Sifridus dictus Spedel, Henricus dictus Schonweder*, scabini *Confluentini* et alii quamplures. Actum *Confluentie* anno domini MCCL quinto, XIII. Kal. Aprilis.

Balduineum im St. A.

1339. Simon Dempropst zu Trier vererblehnt Wingert, Haus u. Kelter an der Judenmauer zu Trier. 25. März 1256.

Symon dei gratia maior prepositus totumque capitulum ecclesie *Treverensis* etc. notum esse cupimus, quod *olcam* quondam cantoris *Friderici* nostre ecclesie, que est contra *murum iudeorum*, cum domo et torculari adiacentibus tradidimus *Johanni* etc. iure hereditario sub tali conditione, ut domum et torcular inhabitet nec alii locet. Dolia etiam vinaria sint semper in torculari ad sex carratas impensas torculari preparandi et ea, que ad ipsum necessaria sunt, vel novi restituendi, et preterea domus tegende et reedificande, muri etiam refectionem circa vineam ipse faciet. Vineam ipsam ipse colet, quod semel in anno semel eam fodiet, singulis etiam annis quadraginta foveas faciet et totidem onera fimi imponet. Ipse etiam competenti putabit, in tota vinea nulla erit arbor, nec aliqua pars vinee vel porris vel oleribus deputata, preter ortum adiacentem domui, sed per omnia vites plantabuntur, ut quelibet pars vinee in perpetuum culturam habeat congruentem. Cum autem tempus vindemiarum institerit, dictus *Joh.* procuratori rectorii significabit, ut suos nuntios mittat, qui intersint vinee collectioni. Ipse vero *Joh.* vineam suis expensis vindemiabit et portabit ad torcular, exprimet ibi vinum, dabit nobis medietatem vini totius, et partem nostram in cellarium nostrum etc. deducet, nuntios nostros honeste procurabit. Si per negligentiam aliquid ex hiis omiserit, *Joh.* dampnum restituet ecclesie, hereditatem amittet, sub eadem pena nec uxorem ducet alius domini propriam, nec aliquid ex hiis dividet inter heredes, sed si plures habuerit filios, trans-

fertur hereditas in unum, quem rectorii procurator ydoniorem perspexerit et investire decreverit. Si vero sabulum vel lapides de ipsa vinea extraxerit, partem suam dabit ecclesie, si autem ecclesia extraxerit, nichil dividet cum colono. Actum anno domini MCCLVI in Annunciatione B. Marie virg.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1340. Friedrich von Ehrenberg, als vom Pfalzgrafen am Rhein belehnter Vogt des zum Kloster Hirzenach gehörigen Hofes Quintenach (Carbach), erläßt mit Zustimmung seiner Gemahlin Irmingard, seiner Söhne Friedrich und Hermanu und seiner Tochter Hildegund, sowie des Pfalzgrafen Ludwig dem genannten Kloster gewisse Frohdienste von diesem Hofe. Irrenberg (Ehrenberg?) 25. März 1256.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ne gesta rerum cum lapsu temporis evanescant, decet ea, que geruntur in tempore, scripture memoria perennari. Sciant igitur tam presentes quam futuri, quod ego *Fridericus de Erenberg*, advocatus curtis *Quintenache* ad ecclesiam *Hirzenowe* pertinentis, a domino comite *Palatino Reni* de eadem advocatia infeodatus, de consensu et voluntate uxoris mee *Irmingardis* et filiorum meorum successorum, ad preces meas accedente consensu et voluntate benigna domini mei *Ludewici comitis Palatini*, tria servicia singulis annis ad valorem duarum marcarum estimata, mihi de eadem curti primo proxima secunda feria post octavam Epiphanie, secundo feria post Nativitatem Johannis, tertio proxima secunda feria ante festum Simonis et Jude debita, dicte ecclesie in *Hirzenowe* cum uxoris mee *Irmingardis* et filiorum meorum *Friderici* et *Hermanni* et filie mee *Hildegundis* communicata manu contuli absolute et eandem ecclesiam a dictis serviciis liberavi. Prepositus vero *Gerhardus* et conventus in *Hirzenowe*, redimentes gravamina, que a predecessoribus meis et a me sustinuerunt, futuro volentes gravamini et turbationi precavere, quinquaginta marcas legalium *Coloniensium* denariorum de bonorum voluntate in recognitionem libertatis a me, uxore mea et filiis meis et filia mea ipsis liberaliter facto donaverunt. Et ut hec imposterum omni careant calumnia et rata et firma permaneant, et ne successores mei ecclesiam in *Hirzenowe* vel monachos ibidem manentes super predictis servitiis presumant molestare, presentem paginam ex mea, mee uxoris *Irmingardis*,

filiorum meorum *Friderici* et *Hermani* et filie me *Hildegundis*, prepositi *Gerhardi* et conventus in *Hirzenowe* voluntate et mandato conscriptam, mei, domini *Philippi de Valkenstein*, *Conradi* et *Hermani* dominorum de *Schonecke*, *Bopardiensis* et *Wesaliensis* oppidorum sigillorum appensione feci roborari. Huius rei testes sunt: *Gerhardus* prepositus, *Helias* prior, *Arnoldus*, *Wilhelmus*, *Jacobus* sacerdotes, monachi in *Hirtzenowe*, *Petrus* canonicus *Bopardiensis*. *Hermannus Milvalt* liber homo, *Conradus* et *Hermannus* domini de *Schonecke*, *Otto* burchgravius, *Hombertus*, *Fredericus*, *Merbodo* domini de *Schonenberg*, *Reinboldus* de *Sternenberg*, *Fridericus* *Vinie* de *Schonenberg*. *Helias*, *Franko*, *Brendelin*, *Hermannus* *Schonechin*, *Hermannus* de *Littore*, *Sigefridus* *Schelhardt*, *Henricus* inter *Judeos*, *Henricus* *Bauwarus*, *Petrus* de *Fosso*, milites *Bopardienses*. *Winardus* miles, *Nantochus* scultetus de *Wesalia* et alii quamplures, qui huic actioni interfuerunt. Actum et datum apud *Irrenberg* anno domini MCCLVI, VIII. Kalendas Aprilis. Nos vero de *Schonenberg* *Otto* burgravius et ceteri castellani ad petitionem utriusque partis appendimus sigillum nostrum.

Copie im St.-A. Gedr. Acta acad. Palat. VII. 470.

Ludwig Pfalzgraf bei Rhein, Herzog in Bayern genehmigt dies. Heidelberg
5. April 1256.

D. Heidelberg a. d. MCCLVI nonas Aprilis.

Copie im St.-A. Gedr. Ebenda 471.

1341. Lambert Ritter von Rheinbach verzichtet zu Gunsten der Abtei Himmerode auf seine Rechte an dem letzteren von dem Kloster Lennig verkauften Hofe zu Rheinbachweiler. Rheinbach 24. April 1256.

Ego *Lambertus* miles dictus de *Reimbach* notum facio etc., quod ego laude et assensu heredum meorum ob reverentiam B. Virginis et religionis intuitu expresse renuncio pro me et omnibus heredibus vel successoribus meis omni iuri, quod habebam vel habere videbar ex quacunque causa in advocatia curtis site in *Reimbachwilre*, quam viri religiosi abbas et conventus de *Hemmenrode*, *Cistert. ord.*, *Trevir.* dioecesis, a priore et conventu canonicorum regularium de *Lunniche* cum omnibus iuribus et attinentiis suis legitime comparaverunt. Effestuco etiam omne ius, si quod habui, in curte memorata et omni actioni, que mihi competere posset ex eadem. In huius rei

testimonium presens scriptum tradidi prefatis abbati et conventui de *Hemmenrode* sigilli mei munimine communitum. Actum apud *Reinbach* anno domini MCCLVI in crastino B. Georgii mart., mense Aprili, presentibus *Godefrido* milite de *Kimizeim*, *Hermann* scolteto, *Alberto*, *Theoderico*, *Heinrico* scolari, *Reinoldo* filio *Anilii*, *Theoderico* fabro, *Johanne* scabinis de *Reinbach* et universitate eiusdem ville et quampluribus aliis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Derselbe bittet das Domkapitel zu Cöln um Besiegelung vorstehender Urkunde neben dem Erzbischof. 1.º Juli 1256.

D. in octava B. Johannis Baptiste a. d. MCCLVI.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1342. Testament des Thimar Domscholasters zu Trier. 29. April 1256.

Ego *Th.* scolasticus *Treveren*sis sic intendo circa ecclesiam *Treveren*sem de rebus meis ordinare, dummodo ecclesia pium assensum mihi prebeat in hac parte. Et ordino pro remedio anime mee in hunc modum, quod domus mea claustralis post mortem cuiuslibet heredis ad capitulum revertatur, et quicumque fuerit successor meus in domo, in ingressu suo XL libras *Trevir.* tenebitur capituloolvere. Et de hiis ementur bona perpetuo in die obitus mei inter fratres distribuenda. Item vineas meas de *Novo monte* confero perpetuo ad altare *B. Stephani*, ita quod perpetuo sacerdos, qui ibidem instituetur, ad missam cotidianam in altari et frequentationem chori tamquam beneficiatus ab ecclesia teneatur. Item decreta mea, decretales novas et veteres cum summa *Gaufridi* confero ecclesie *Treverensi*, ut vendantur et ex hiis bona ementur. Predictus vero sacerdos altaris *S. Stephani* in anniversario meo unam amam vini de dictis vineis meis tenebitur propinare. Preterea XXXV libras *Trevir.* et X modios trumenti, que mihi debet capitulum, item quatuor vasa vini, que mihi contra iustitiam acceperunt, item VIII carratas vini et VI libras, quas mihi de scolasteria mea retinuerunt, confero et lego eidem capitulo. Item annum gratie prebende mee *Treverensis*, ita ut similiter ex hiis aliqua bona ementur et inter fratres in anniversario meo distribuantur. Testes: *Johannes* cantor, mag. *Laurentius* officialis, canonici *Trevirenses*. Item dominus *Willelmus de Davils* prepositus *S. Symeonis* et dictus cantor, qui interfuerunt, ubi iterum

fuerunt recitata, et mag. *Gerardus* rector scholarum. Nos vero maior prepositus et capitulum concedimus, ut sacerdos dicti altaris perpetuo celebrare possit ad *maius altare* et facere tenebitur sacerdotalem septimanam. Actum anno domini MCCLVI sabbato ante festum BB. Philippi et Jacobi app.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln, wovon 4 fehlen.

1343. Arnold Erzbischof von Trier trennt die Burgcapelle zu Vianden von der Mutterkirche zu Roth und erhebt sie zur selbstständigen Pfarrkirche. Im April 1256.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis, ad quos presentes littere pervenerint, subsequentibus adhibere fidem. Cum ad officii nostri debitum spectare dinoscatur, ut queque noxia amovere et prompta pericula extinguere studeamus, ea habita consideratione, matricem ecclesiam de *Rode*, que propter sui pinguetudinem duobus sacerdotibus competenter potest sufficere, dividimus, statuentes ecclesiam cum universis, tam decimis, quam aliis iuribus, ad ecclesiam hactenus spectantibus, usque ad aquam, que *Oure* vulgariter dicitur, ad fratres *militie templi*, ibidem manentes, quoad ius patronatus pleno iure pertinere, ac ipsorum usibus cedere, ita tamen, quod vicario ibidem deservienti competens portio assignetur, qui iura nostra et archidiaconi loci persolvere et hospitalitatem valeat sustinere. *Capellam castri de Vienna* ab ipsa ecclesia dividentes, eam parrochiam ecclesiam deinceps esse volentes, universa, que a dicta a qua complectuntur versus dictum castrum, que usque nunc prefate ecclesie de *Rode* fuerant annexa, ad dictam capellam, nunc ecclesiam, spectare decernimus et ordinamus, ea potissima ratione, quod cum presbyter hactenus apud *Rode* residentiam faciens personalem, prout debebat, promptissimis decedentium periculis et parvulorum baptismis, propter dissidentium et circumhabitantium insidias, que peremptionem corporum frequentius induxerunt, succurrere non valebat. Ipsam capellam, nunc ecclesiam, ad *comitis Viennensis*, qui pro tempore fuerit, collationem volumus et statuimus pertinere, ita etiam, quod *templarii* minimas decimas in *castro* et *villa Viennensi* percipiant, sicut hactenus percipere consueverunt. Hoc etiam addito, quod ecclesia *Viennensis* singulis annis viginti solidos *Turonenses* ecclesie de *Rode* quatuor terminis reddere teneatur, in memoriam, quod ipsa a dicta ecclesia de *Rode* extitit separata. Ita ordinata et statuta sunt a nobis universa et singula premissa, laude, consensu et voluntate magistri *Fulconis de S. Michaelis*, domorum *militie*

templi in Francia, cui dictus locus de Rode subesse dignoscitur, et comitis et comitisse Viennensium accedente. Datum anno domini MCCLVI mense Aprili.

Copie in St.-A. Gebr. Honthelm I. 739. Bertholet V. 46.

1344. Heinrich Graf von Salm, Herr zu Hunoldstein, u. Loretta seine Gemahlin genehmigen lehenherrlich die Dotirung der Christina, Tochter des Ritters Isenbard von Warsberg, durch ihren Gemahl Johann Vogt von Hunoldstein auf die Lehengüter zu Ahtelsbach, Rode, Burnen, Traunen u. Minheim. 2. Mai 1256.

Universis presentes litteras inspecturis *Henricus comes Salmensis ac dominus de Hunoldstein et Loreta uxor eius* veritatem subscriptorum. Noverint universi, quod *Johannes, frater Nicholai, advocatus de Hunoldstein*, homo noster et fidelis, laude et assensu nostro assignavit in dotem *Christiane uxori sue, filie domini Isenbardi militis de Warnesperch*, omne feodum, quod possidet in villis de *Atelspah, de Rode, in Burnen et in Drunen* cum omnibus appendiciis, curiam villarum predictarum et dictum *Johannem* attingentibus, proviso, quod in meliorationem dotis predictae nominatus *Johannes* assignavit *Christiane, uxori sue supradicte*, quicquid *Minneim* habet, nomine dotis post decessum suum cum villis antedictis possidendum. In cuius rei signum, presentes litteras ad requisitionem predicti *Johannis* sigillis nostris fecimus sigillari in robur perpetuum et munimen. Actum et datum anno domini MCCLVI in crastino BB. Philippi et Jacobi.

Orig. in St.-A. mit 2 Siegeln. Gebr. Töpfer, Hunoldstein I. 22. Jahne, Salm 28.

1345. Simon Dompropst u. das Domkapitel zu Trier beschließen keinen aus Trier Gebürtigen, wegen des feindlichen Benehmens der dortigen Bürgerschaft, in das Domkapitel aufzunehmen. 27. Mai 1256.

Nos S. maior prepositus totumque *Treverense capitulum* notum facimus universis, quod nos provida deliberatione, attendentes cives *Treverenses*, qui ecclesiam nostram multiplicibus iniuriis affecerunt et intus ac exterius plurimum graves inimicitias personis nostris et rebus procurarunt, libertatem nostram nichilominus minuendo, emunitatem nostram sepius violando et iurisdictionem nostram usurpando, de rebus ecclesiasticis pro sue beneplacito voluntatis

disponentes, presentibus omnibus, qui voluerunt, potuerunt aut debuerunt interesse, statuimus fide interposita corporali promittentes, ut deinceps nullum de civitate *Treverensi* oriundum, civis natum vel nepotem in canonicum recipiamus vel in fratrem, auctoritate superioris excepta, cum indignum sit illos in ecclesiis honorari, per quos constat scandalum ecclesiis generari. Talesque tante ecclesie profici canonicos deceat, qui per suorum potentiam aut propriam industriam valeant nostram ecclesiam ab incursu malignorum defensare et civium reprimere potestatem. Et ut hoc firmum et stabile perseveret, presentes litteras in perpetuum valituras sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum anno domini MCCLVI sabbato post Ascensionem domini.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1346. Dechant und Capitel des Stifts S. Kunibert in Cöln verkaufen der Abtei Himmerode ihre Güter zu Uerzig, Zeltingen, Rachtig u. sonst an der Mosel frei von Lasten u. Vogtei. Im Mai 1256.

In dei nomine Amen. Nos dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie *S. Kuniberti Coloniensis* notum facimus universis, quod nos bona in *Hurceto, Celtanc, Ratiche* et alias super *Mosellam* sita vendidimus viris religiosis abbati et conventui de *Hymmerode* eo iure et ea proprietate, qua nos eadem bona antea centum annis et amplius tenueramus et possideramus, sic videlicet, quod omni tempore, quo bona, domos, ortos, prata, agros, vineas sive alia quecumque bona culta et inculta in supradictis locis tenebamus et possedimus, nunquam de supradictis bonis decimas, exactiones, census preter dimidiam marcam, vel alia iura alicui solvimus nec solvere tenebamus. Nec umquam aliqua iura advocatie alicui solvimus, cum advocatum minime haberemus, necque decimas alicui patrono vel pastori solvere tenebamus, quia ipsa decima nostra esse dinoscebatur, et coloni predictorum bonorum de portione sua nobis decimam solvere tenebantur. In cuius rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Datum anno domini MCCL sexto mense Maii.

Original im St.-A. mit 1 Siegel.

Dieselben quittiren Himmerode den Kaufpreis von 310 Mark kölnisch. 15. August 1256.

D. MCCLVI in assumptione B. M. V.

Original im St.-A. mit 1 Siegel.

1347. Simon von Franchimont, Domherr zu Trier, stiftet unter Vorbehalt der Leibzucht mit seinem vom Kloster Lonnig gekauften Hofe zu Rheinbachweiler und seinen Gütern zu Uerzig, Zeltingen, Pommern u. Croei, ehemals dem Stift S. Cunibert zu Eöln und Simon von Sponheim gehörig, seine Memorie in der Abtei Himmerode. Im Mai 1256.

Etc. Ego Symon canonicus Treverensis, dictus de Franchimunt, etc. notum esse cupio etc., quod ego sanus mente et corpore universa bona, que mediantibus viris religiosis abbate et conventu de *Hemmenrode* in diversis locis propriis denariis comparavi, videlicet curtem quondam ecclesie de *Lunniche* cum omnibus attinentiis suis, adiacentem curti predictorum abbatis et conventus de *Hemmenrode* in *Reinbachwilre*, item bona quondam ecclesie S. *Cuniberti* in *Colonia* apud *Urciche*, *Celtanc*, *Pumere*, *Crove* ac ubique circa *Mosellam*, bona etiam quondam nobilis viri domini *Symonis de Spanheym* in *Urciche* sita, que etiam quondam ecclesie S. *Georgii Coloniensis* fuisse dinoscuntur, contuli et libere tradidi prefatis viris religiosis iure proprietatis seu allodii, quo ea predicti venditores possederunt et vendiderunt cum omnibus iuribus et attinentiis suis in perpetuum possidenda, retento tamen michi eorundem bonorum, quoad vixero, tantum usufructu. Ne vero sublato de medio, universa bona memorata cedent in usus fratrum de *Hemmenrode*, quibus eadem contuli hoc modo deputanda, statuo igitur et ordino cum consensu et bona voluntate venerabilis patris domini *Cunradi* abbatis de *Hemmenrode*, ut de curte quondam ecclesie de *Lunniche* post mortem meam singulis annis in perpetuum decem vicibus, id est in die Natalis domini, Pasche, Ascensionis domini, Penthecostes, Omnium Sanctorum et quatuor sollempnitatibus S. Marie, videlicet Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis, panis albus de puro tritico sine admixtione siliginis tam monachis quam conversis administratur. Item de bonis S. *Cuniberti* et predicti nobilis viri *Symonis de Spanheym* in *Urciche* et circa *Mosellam* provida deliberatione decrevi et ordinavi singulis annis in perpetuum a die Circumcisionis usque ad dominicam Esto michi unicuique fratri per singulos dies unum allec distribui tam monachis quam conversis. Et quia de proventibus dictorum bonorum adhuc multa supersunt, predicte ordinationi decrevi addiciendum, quod de residuo per totum annum semel in ebdomada secundum arbitrium abbatis vel prioris conventui consolatio fiat in vino, ea die, qua forte non esset vinum habiturus. Preter hec omnia diem anniversarii mei cum plena pitantia, id est albo pane, vino, ovis et caseo agi institui, ut

predicti fratres ipsa die devotius pro me apud dominum intercedant. Ad predictorum autem observationem sepedicti abbas et conventus se bona fide obligarunt, et quod nunquam contra tam piam ordinationem meam in toto vel in parte, quocunque casu vel necessitate emergente, venire presumant, firmiter promiserunt. In huius etiam rei testimonium presens scriptum super hoc confectum sigillorum nostrorum, sepedicti videlicet abbatis et mei munimine est roboratum anno domini MCCLVI mense Maio.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

1348. Werner Truchseß von Alzei u. Philipp u. Gerhard seine Söhne verkaufen ihren Zehnten zu Neuhof bei Speyer an die Abtei Himmerode. 3. Juni 1256.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos *Wernerus dapifer in Alveia* omnibus hoc scriptum cernentibus palam fieri volumus, dilucide protestantes, quod nos ex consensu et resignatione filiorum nostrorum *Philippi et Gerardi* viris religiosi abbati et conventui de *Claustro*, ordinis *Cisterciensis, Treverensis* dyocesis, vendidimus pro centum et viginti marcis puri argenti decimam nostram sitam in *Novo curia* apud *Spiram*, eidem claustro attinente, quam decimam nos in feodo ab imperio tenebamus, promittentes eisdem abbati et conventui ipsius decime acquirere proprietatem imperpetuum et in proprium possidendam ac plenarie percipiendam, ea videlicet ratione, quod profati abbas et conventus liberam habeant facultatem et plenariam potestatem de predicta decima ordinare et in usus suos convertere vel alienare, prout videbitur eis expedire ad maiorem cautelam. Si quidem predictorum dictis abbati et conventui promisimus et promittimus bona fide sine dolo facere et prestare ubique locorum warandiam habundantem de omnibus, que iuste apponi vel obici possunt contra premissum venditionis et emptionis contractum pro unius anni revolutione ac postmodum quamdiu vixerimus vel filii nostri, si nos decesserimus, sicut ordo iuris postulat et dictat. Ponentes etiam sepedictis abbati et conventui fideiussores quatuor subnotatos: nos *Wernerum dapiferum*, dicte decime venditorem, *Stallonen militem de Berchein*, *Berwelfum de Munzenheim*, *Wegelonem de Wagenheim*, cives *Wormacienses*, qui huic fideiussioni non tenentur, nisi a festo Penthecostes nunc instante per anni curriculum subiacere. Ita videlicet, si unus aut plures ex ipsis decederint, antequam anni presentis terminus expiret, reliqui fideiussores teneantur se modo fideiussorio *Wormacia* presentare, quo donec eorum numerus per fideiussores alios impleatur. Nos

vero *dapifer*, si infra anni spacium moniti fuerimus, alium militem loco nostri, si voluerimus, ad satisfaciendum ponemus. In certam igitur huius facti evidentiam et memoriam, presentes litteras super hoc confectas sigillo nostro duximus roborandas. Datum anno domini MCCLVI in vigilia Penthecostes, presentibus fideiussoribus prenotatis, honorabile capellano *S. Petri*, honorabile notario nostro *Wilhelmo*, *Lufrido* fratre *de Wissen*, *Petro Smenden*, *Arnoldi Ewen*, *Stallone* militibus, et *Pilgrimo*, qui curia *Mengote Alceye* (fehlt).

Chartular der Abtei Gimmerode in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Remling, Speyr. Urkundenbuch (ohne Jahreszahl) I. 266.

1349. Heinrich Ritter von Sötern, Walram sein Sohn u. die übrigen Miterben verkaufen Johann Vogt von Hunoldstein u. Christina Eheleuten ihren Zehnten zu Veldenz unter Vorbehalt der Genehmigung des Lehensherrn Rudolf von Sierberg. 4. Juni 1256.

Nos *Henricus miles de Sothere* et *Waleramus* eius filius ceterique heredes dicti *H.* etc. notum facimus, quod nos decimam nostram de *Veldentia* et omne ius, quod ibidem ratione decime habebamus, *Johanni advocato de Hunoltstein* et *Christine* uxori sue pro centum libris *Treuer.* vendidimus. De quibus proitemur nobis esse satisfactum, renuntiantes, quantum ad dictas *C* libras, exceptioni non numerate pecunie et omni auxilio et beneficio iuris canonici et civilis, promittentes dicto *Johanni*, *Christine* uxori sue et eorum heredibus, cum nos dictam decimam in feodo a *Rudulfo de Sirsperch*, filio domini *Rudulfi* militis bone memorie, habeamus, quod nos ipsum dominum feodi in dicta venditione consentire faciemus. Nec ipsi etiam *J.* uxor eius et heredes eorum iamdicto domino feodi propter dictam decimam fidelitatem aliquam vel homagium prestare tenebuntur, sed nos et nostri heredes, sicut prius prefato domino feodi fidelitatem et servitium de memorata decima faciemus. Si vero predictis *Johanni*, uxori sue et eorum heredibus premissa non servaremus vel servari faceremus, volumus et consentimus, quod dominus *S.* maior prepositus et archidiaconus et *A.* maior archidiaconus et officialis *Treverenses* in nos et in terram nostram et in nostros heredes excommunicationis et interdicti sententias proferant, nunquam relaxaturi, donec, quod promittimus, perduxerimus ad effectum. Si vero dictum *Johannem* mori contingeret, uxor sua prefata, de cuius denariis dicta decima empta est, et eius heredes libere et sine aliqua contradictione, tamquam propriam perpetuo possidebunt. In cuius rei testimonium sigilla predictorum

domini maioris prepositi, maioris archidiaconi et officialis *Treverensium* presentibus litteris rogavimus apponi. Actum et datum anno dom. MCCLVI in Pentecostes, mense Junio.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen. Gedr. Töpfer, Hunslostein 1. 23.

1350. Arnold Erzbischof von Trier verleiht dem Stift S. Paulin bei Trier zur Vollendung der innern Ausschmückung seiner Kirche ein Sammel- und Maßprivilegium. Trier 5. Juni 1256.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus salutem in omnium salvatore. Cum ecclesiam *S. Paulini gloriosi martiris et pontificis Trevirensis*, in qua martyrum plurimum corpora requiescunt, dilecti filii decanus et capitulum eiusdem ecclesie ad laudem dei expensis sumptuosus in pavementis et aliis ornatibus ceperint decorare, ac ad complementum operis eiusdem fidelium indigeant subsidio, quia ad hoc proprie non sufficiunt facultates, universitatem vestram monemus et hortamur in Christo, quatinus de bonis vobis a deo collatis elemosinas vestras et grata caritatis subsidia crogetis, ut per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, eterne vobis felicitatis gaudia comparetis. Nos enim etc. omnibus etc., qui ad ecclesiam ipsam devotionis causa accesserint et manum porrexerint adiutricem, XL dies etc. relaxamus. Datum *Treveri* anno domini MCCLVI. Nonas Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1351. Walter Abt u. der Convent zu Laach verkaufen mit Genehmigung Erzb. Arnolds ihre Güter zu Winnigen an die Abtei S. Martin zu Eßln. Ehrenbreitstein 9. Juni 1256.

Walterus dei gratia abbas totusque conventus monasterii *S. Marie de Lacu* omnibus etc. notum esse volumus, quod, oppresso monasterio nostro tanto onere debitorum, cum per mobilia ac se moventia necnon aliis immobilibus minus ecclesie nostre utilibus, premissis omnibus distractis, adhuc non sufficeremus aliquo modo monasterium nostrum ab ere alieno relevare, accedente ad hoc consensu et voluntate venerabilis patris nostri *Arnoldi* archiepiscopi *Trevirorum*, urgente nos intolerabili necessitatis articulo, cursum, census, agros, vineas et omnia bona, que habemus in parrochia *Winnigen*, que spectant ad ius et proprietatem monasterii nostri in *Lacu*, hominibus dumtaxat ecclesie nostre censitis exceptis, ab angariis et perangariis libera peni-

tus et absoluta, abbati et monasterio *S. Martini*, ordinis *S. Benedicti*, civitatis *Coloniensis* vendimus pro CVII marcis legalium *Coloniensium* denariorum, pecunia predicta numerata in nostri monasterii utilitatem ac relevationem oppressionis debitorum omnino conversa. In cuius rei testimonium ac perfecte emptionis et venditionis contractus firmitatem, presentem paginam, cum nos ad presens sigillum non habeamus, sigillis iamdicti venerabilis patris nostri *Arnoldi* archiepiscopi *Trevirorum*, necnon nobilis viri domini *Henrici de Coverna*, *Henrici* dicti de *Scenkilberch* thesaurarii et *Hermani de Colonia*, canonicorum *S. Castoris* in *Confluentia*, tradimus roboratam. Testes vero huius rei sunt: predictus nobilis dominus *H. de Coverna*, *Henricus de Mendich*, *Albero de Guntrece*, *Ludewicus de Baszenheim*, *Rudolfus de Lymene* milites, et *Gerlacus* plebanus de *Winningen* et quamplures alii honesti viri. Actum et datum *Erenbretsten* anno domini MCCLVI. Quinto Idus Junii.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 2 fehlen. Gedr. Wegeler, Zaach. II. 36.

1352. Johann Scholastikus von *S. Florin* zu *Coblenz*, als vom Erzbischof *Arnold* von *Trier* ernannter Richter, entscheidet in Streitigkeiten zwischen dem Stifte *Carden* und *Peter* Ritter von *Elz* wegen des Behnten zu *Filzen* und *Ogis* sowie der Vogtei zu *Wittelsdorf*. *Coblenz* 13. Juni 1256.

Johannes scolasticus ecclesie *S. Florini* in *Confluentia*, iudex a domino *A. Trevirorum* archiepiscopo constitutus super questione, que vertitur inter decanum et capitulum ecclesie *Cardonensis* ex una parte et dominum *Petrum militem de Elce* ex altera super decimis in *Vilcene* et in *Ogis* et advocatia in *Bittelestorf*, lite coram me legitime contestata, iuramento testium recepto, attestationibus publicatis et diligenter examinatis, quia ex dictis eorum et littera sigillata sigillis venerabilis patris domini *Theoderici*, quondam *Trevirensis* archiepiscopi, necnon honorabilium virorum, domini videlicet *Iggebrandi*, quondam *Trevirensis* archidiaconi, domini *Conradi*, quondam prepositi ecclesie *Florini*, domini *Helie*, fratris dicti *P.*, quondam decani *S. Simeonis Trevirensis*, que contexta fuit super eisdem decimis et advocatia, collegi manifeste, decanum et capitulum fuisse in possessione dictarum decimarum ac ipsos per dictum *P.* violenter eiectos, item villam in *Wittelstorf* liberam esse ecclesie *Cardonensi* in pratis, silvis ac omnibus pertinentibus ad eam, habito discretorum virorum consilio, in nomine patris et filii et spiritus sancti sententiando pronuntio, prefatos decanum et capitulum restituendos

fore decimis prenotatis, advocatiam etiam de *Bittelstorf* eidem sententiando adiudico, cum non appareat ex aliqua causa ipsam *P.* debere possidere supradictam. Datum *Confluentie* anno domini MCCLVI feria tertia proxima post Octavas Pentecostes. Questionem expensarum et fructuum ablatorum michi reservo.

Original im St. A. mit dem zerbrochenen Siegel.

Nach den beiliegenden Urkunden und Zeugenverhören hatte Peter von Elz zu Zeiten Erzb. Theoderichs nach dem Tode seines Bruders Johann, in Gegenwart seines Bruders Elias, Dechanten zu S. Simeon in Trier, auf diese Güter zu Gunsten der Cantorei des Stiffts Carden verzichtet, sie aber hiernach wiederum gewaltsam in Besitz genommen, weshalb der oben genannte erzbischöfliche Richter ihn mit der Excommunication belegte.

1353. Gerlach Herr von Limburg a. d. Lahn belehnt den Conrad von Schöneck auf dem Hundsrücken mit der Hälfte des Dorfs Werlau. Limburg 13. Juni 1256.

Nos *Gerlacus dominus de Limburg* etc. notum facimus etc., quod nos attendentes fidelia et grata servitia, que dilectus noster *Conradus de Schöneck* nobis hactenus exhibuit et in futurum poterit exhibere, medietatem ville *Werle* cum suis attinentiis eidem titulo feodi duximus concedendam, quam ipse et successores ipsius a nobis et successoribus nostris in feodo perpetuo possidebunt etc. Datum *Lympurg* anno domini MCCLVI Idus Junii.

Rempenich-Schönecker Buch im St. A.

1354. Walter Abt und der Convent zu Laach verkaufen Werner, dem Kämmerer des Erzbischofs Arnold von Trier, ihren Hof zu Lay bei Coblenz. Lay 14. Juni 1256.

Walterus abbas et conventus ecclesie Lacensis universis Christi fidelibus in eo, qui est salus omnium. Ne ea etc. Hinc est, quod nos omnibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod cum ecclesia nostra magno onere debitorum esset pregravata, cupientes precavere, ne debitis maioribus involveremur, accedente ad hoc consensu venerabilis patris nostri *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi, curtim nostram in *Laye* cum agris, vineis, iuribus ac omnibus pertinentiis ad eandem vendidimus viro honesto *Wern-*

hero camerario domini Trevirensis et suis heredibus pro centum et quindecim marcis Coloniensium denariorum. Quam pecuniam profitemur nobis esse numeratam ac solutam necnon in solutionem debitorum ecclesie nostre conversam. Tradidimus etiam eandem curtim cum pertinentiis ad ipsam prefato Wernhero et suis heredibus sine contradictione et reclamatione quiete et pacifice possidendam etc. In cuius rei perpetuam firmitatem dedimus ei presentes litteras, quia sigillo proprio caremus, sigillo prefati venerabilis patris nostri Arnoldi Trevirorum archiepiscopi communitas. Actum et datum Leye anno domini MCC quinquagesimo sexto, XVIII. Kal. Julii. Presentibus Ludewico, Hermanno et Wirico militibus de Leye, Walthero, Heinrico dicto Schoneweder, Heinrico Steinardo, Alberto de Wildungen, scabinis Confluentinis, Ludewico et Heinrico inquilinis eiusdem curtis et aliis quampluribus.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 151.

1355. Johann Wolf u. Jakob, der Sohn Ordolfs des Ältern, Bürgers zu Trier, verkaufen ein Haus am Kalkofen daselbst dem Stift S. Simeon. Im Juni 1256.

Noverint universi hoc scriptum visuri, quod Johannes dictus Wolf et Jacobus, filius Ordolfi senioris civis Trevirensis, domum sitam super Calhoven, quondam Lodewici et Hedewivis uxoris sue, cum universis suis attinentiis, accedente consensu et bona voluntate Alexandri dicti Crimpilzehe etc. verdidderunt ecclesie et capitulo S. Symeonis Treverensis pro certa summa pecunie etc. persolute. Et dicto Alexandro domum ipsam etc. in presentia scabinorum Treverensium effestucante, promiserunt predicti Johannes et Jacobus dicto capitulo guarandiam facere super emptione predictorum. Huius rei sunt testes: Ordolfus, Giletus, Henricus, Warnerus, Nicolaus, Henricus, Colinus, Ordolfus, Henricus, Karolus, Henricus, Philippus et Petrus, scabini Trevirenses etc. Acta anno domini MCCLVI mense Junio.